
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20421 ΕΞ 2020 
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο Κεντρικό 

Σύστημα Διακίνησης Εγγράφων, Δρομολόγησης 

και Διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(Α΄ 134), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνη-

ση και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138), όπως ισχύει.
3. Του άρθρου 24 του ν. 4440/2016, σχετικά με την 

ηλεκτρονική διαδικασία έκδοσης και διακίνησης διοικη-
τικών πράξεων και εγγράφων στο δημόσιο τομέα, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 240).

4. Του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορο-
λογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94), όπως ισχύει.

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

1. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύει.

2. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

3. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α΄ 121).

5. Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α΄ 281).

6. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

Β. Την υπ΄ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β΄ 2902).

Γ. Την υπ΄ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Την υπ΄ αρ. 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Παροχή υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών Οauth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα Τρί-
των Φορέων» (Β΄ 762).

Ε. Την υπ΄ αρ. 2/2019 σύμβαση για την υλοποίηση του 
έργου «Υλοποίηση Κεντρικού Συστήματος Διακίνησης 
Εγγράφων, Δρομολόγησης και Διαλειτουργικότητας με 
απομακρυσμένες ψηφιακές υπογραφές καθώς και Μη-
χανισμό Υποστήριξης του (helpdesk)».

ΣΤ. Το υπ΄ αρ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ΄ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με 
θέμα: «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Ζ. Τα υπ΄ αρ. 2272/16-03-2020, 2274/9-3-2020, 
2380/23-03-2020 και 2435/30-3-2020 αιτήματα διαλει-
τουργικότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Τα υπ΄ αρ. ΥΨηΔ 8757, 8756, 8755 και 8754 έγγραφα 
της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Απλούστευσης Διαδικασιών προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3056

31013



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31014 Τεύχος B’ 3056/23.07.2020

Θ. Την υπ΄ αρ. ΥΨηΔ 19161 ΕΞ 2020/8-7-2020 (ΑΔΑ: 
ΨΚΘ246ΜΤΛΠ-0ΨΥ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης με θέμα: 
«Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών στο Κεντρικό 
Σύστημα Διακίνησης Εγγράφων, Δρομολόγησης και Διαλει-
τουργικότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.».

Ι. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση στο «Κεντρικό Σύστημα Διακίνησης 
Εγγράφων, Δρομολόγησης και Διαλειτουργικότητας» 
(Κ.ΣΥ.Δ.Ε.) της παρ. 6 του άρθρου 24 του ν. 4440/2016 
(Α΄ 240), το οποίο αναπτύσσει και διαχειρίζεται το Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, των κάτωθι διαδικτυα-
κών υπηρεσιών:

• Διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση στοιχείων Φυ-
σικού Προσώπου» η οποία περιλαμβάνει τα στοιχεία της 
περ. α΄ της παρ. 1Β του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 και 
συγκεκριμένα τα κάτωθι:

- Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)
- Δ.Ο.Υ.
- Επώνυμο
- Όνομα
- Πατρώνυμο
- Μητρώνυμο
- Ημερομηνία γέννησης
- Τόπος γέννησης
- Πλήρη στοιχεία διεύθυνσης κατοικίας
- Πλήρη στοιχεία επικοινωνίας,
Τα στοιχεία αντλούνται από το Φορολογικό Μητρώο 

του Υπουργείου Οικονομικών, το οποίο διαχειρίζεται η 
Α.Α.Δ.Ε.

• Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
σε Πληροφοριακό Σύστημα τρίτου Φορέα (πρότυπο 
oAuth2.0)» της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

• Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Δελτίων Αστυνο-
μικής Ταυτότητας» του πληροφοριακού συστήματος 
Ταυτοτήτων της Ελληνικής Αστυνομίας.

• Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας Δημοσί-
ου Υπαλλήλου» του πληροφοριακού συστήματος «Μη-
τρώο Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου» του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Σκοπός διάθεσης των διαδικτυακών υπηρεσιών της 
παρ. 1 στο Κ.ΣΥ.Δ.Ε. είναι η αξιοποίηση των ανωτέρω 
στοιχείων και πληροφοριών για την ταυτοποίηση, την 
αυθεντικοποίηση, τον έλεγχο των στοιχείων ταυτότητας 
και τον έλεγχο των στοιχείων εργασίας των δημοσίων 
υπαλλήλων των φορέων της Δημόσιας Διοίκησης, οι 
οποίοι θα λάβουν εγκεκριμένα ψηφιακά πιστοποιητικά 
από το έργο «Υλοποίηση Κεντρικού Συστήματος Διακί-
νησης Εγγράφων, Δρομολόγησης και Διαλειτουργικότη-
τας με απομακρυσμένες ψηφιακές υπογραφές καθώς και 
Μηχανισμό Υποστήριξής του (help desk)».

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και σύμφωνα με τις δια-
τάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα.

4. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ΄ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

5. Οι εξουσιοδοτημένοι χρήστες (Επόπτες και Διαχει-
ριστές ψηφιακών πιστοποιητικών), καθώς και οι δια-
χειριστές του πληροφοριακού συστήματος «Κεντρικό 
Σύστημα Διακίνησης Εγγράφων, Δρομολόγησης και Δι-
αλειτουργικότητας» έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων στοιχείων και πληροφοριών αποκλει-
στικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην 
παρούσα απόφαση.

6. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030562307200002*


		2020-07-23T13:13:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




